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ЭМИЛЬ РЕДЖИО ПЕДАГОГИКАСЫ НЕГІЗІНДЕ БАЛАЛАРДЫҢ 

БАЙЛАНЫСТЫРЫП СӨЙЛЕУІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ 
(ЕРЕСЕК ТОП)

Сабыржан Айғаным Бекжанқызы
asabyrzhan0789@gmail.com

В01201- «Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу» БББ 3 курс студенті, 
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық Университеті, Астана қаласы

Ғылыми жетекшісі - п.ғ.д., профессор Жиенбаева С.Н.

Қазіргі  мектепке  дейінгі  білім беру жүйесінде  балалардың байланыстырып сөйлеуін 
дамыту өзекті мәселе болып отыр. Балалардың өз ойын еркін, жүйелі және түсінікті жеткізе 
алуы – олардың коммуникативтік құзыреттілігінің негізгі көрсеткіштерінің бірі. Бұл дағды 
баланың әрі қарайғы білім алуында, әлеуметтік ортаға бейімделуінде маңызды рөл атқарады. 
Соңғы жылдары мектепке дейінгі білім беруде баланың өзіндік қабілеттерін, шығармашылық 
ойлауын және қызығушылықтарын ескеретін жаңа әдістерге баса назар аударылуда. Соның 
ішінде  Эмиль  Реджио педагогикасы –  балалардың еркін  дамуына,  өзін-өзі  тануына  және 
қоршаған  ортамен  қарым-қатынасына  ықпал  ететін  тиімді  бағыттардың  бірі.  Бұл  әдістің 
басты  ерекшелігі  –  баланы  пассив  қабылдаушы  емес,  белсенді  зерттеуші  ретінде 
қарастыруында[1].

Эмиль  Реджио  педагогикасы  –  ХХ  ғасырдың  екінші  жартысында  Италияда  пайда 
болған баланы дамытуға бағытталған ерекше білім беру жүйесі. Бұл әдісті негізін қалаушы 
Лорис Малагуцци баланы өз бетінше ойлай алатын, шығармашылыққа бейім тұлға ретінде 
қарастырды.  Оның  пікірінше,  әрбір  бала  өзін  қоршаған  әлемді  зерттеуге,  өз  ойларын 
білдіруге  және  жаңа  білім  алуға  табиғатынан  қабілетті.  Бұл  педагогиканың  негізгі 
принциптерінің бірі  – баланың қызығушылығын басшылыққа алу [2].  Балалар белгілі  бір 

8059

mailto:asabyrzhan0789@gmail.com


тақырыпқа қызыққан кезде, тәрбиеші олардың зерттеуіне жағдай жасайды. Осылайша, оқу 
процесі табиғи әрі баланың ішкі қажеттілігіне сай ұйымдастырылады.

Эмиль Реджио әдісінде баланың қоршаған ортамен байланысына ерекше мән беріледі. 
Балабақшада  арнайы  ұйымдастырылған  кеңістік,  түрлі  материалдар  мен  көрнекіліктер 
баланың  сөйлеу  дағдыларын  дамытуға  ықпал  етеді.  Сонымен  қатар,  балалардың  өзара 
қарым-қатынасы, топтық жұмыс пен диалогтық әдістер олардың байланыстырып сөйлеуін 
жетілдіруге көмектеседі. Бұл әдіс дәстүрлі оқыту тәсілдерінен айтарлықтай ерекшеленеді [3]. 
Мұнда  балалар  дайын  білімді  қабылдаушы  емес,  оны  өз  тәжірибесі  арқылы  меңгеруші 
ретінде қарастырылады. Олардың сұрақ қоюы, талқылауы, пікір алмасуы – байланыстырып 
сөйлеуді дамытудағы негізгі құралдардың бірі. Төмендегі 1-кестеде  Эмиль Реджио әдісінің 
дәстүрлі әдістен ерекшелігі көрсетілген. 

Кесте 1. Эмиль Реджио әдісінің дәстүрлі әдістен ерекшелігі
Эмиль  Реджио  педагогикасының 
ерекшеліктері

Дәстүрлі  оқыту  әдістерінен 
айырмашылығы

Баланың қызығушылығына негізделген Мұғалімнің  дайын  бағдарламасы 
басшылыққа алынады

Тәжірибе арқылы білім алу Теориялық білімге басымдық беріледі
Балалар арасындағы белсенді қарым-қатынас Балалар көбіне тыңдаушы рөлінде болады
Көрнекілік пен шығармашылыққа баса назар 
аударылады

Оқулықтар мен жаттығуларға сүйенеді

Балалар жобалар арқылы зерттеу жүргізеді Оқу процесі алдын ала жоспарланған

Эмиль  Реджио  әдісінің  осындай  ерекшеліктері  мектепке  дейінгі  балалардың 
байланыстырып сөйлеуін дамытуда үлкен рөл атқарады[3].  Келесі бөлімде ересек топтағы 
балалардың  сөйлеу  дағдыларын  дамыту  ерекшеліктерін  қарастырамыз.  Мектепке  дейінгі 
ересек топ балалары (5-6 жас) сөйлеу дағдыларының қарқынды даму кезеңінде болады. Бұл 
жаста олардың сөздік қоры байиды, сөйлем құрылымы күрделене түседі, өз ойларын жүйелі 
түрде  жеткізу  қабілеті  артады.  Сондықтан байланыстырып сөйлеуді  дамыту үшін арнайы 
әдістер мен қолайлы орта қажет. Ересек топ балаларының байланыстырып сөйлеуін дамыту 
ерекшеліктері төмендегі 2-кестеде көрсетілген.

Кесте 2.  Ересек топ балаларының байланыстырып сөйлеуін дамыту 
ерекшеліктері

Ерекшеліктер Түсіндірме
Сөздік қордың кеңеюі Балалар  жаңа  сөздерді  белсенді  қолдана  бастайды,  олардың 

мағынасын тереңірек түсінеді.
Сөйлемдердің 
күрделенуі

Қысқа  сөйлемдерден  толық,  мағыналық  байланысы  бар 
сөйлемдерге көшу байқалады.

Сюжеттік әңгімелеу Балалар  оқиғаларды  ретімен  баяндауды  үйренеді,  кейіпкерлер 
мен оқиғалар арасындағы байланысты түсінеді.

Диалогтік  қарым-
қатынас

Балалар  сұрақ  қоюға,  пікір  айтуға,  ойын  дәлелдеуге 
дағдыланады.

Эмоционалдық  бояуы 
бар сөйлеу

Интонацияны,  мәнерлілікті  қолдану  қабілеті  дамиды,  сөйлеу 
табиғи әрі әсерлі бола түседі.

Бұл  кезеңде  байланыстырып  сөйлеуді  дамытуда  тәрбиешінің  рөлі өте  маңызды. 
Балалармен жиі сөйлесу, оларды өз ойын айтуға ынталандыру, пікір алмасуға жағдай жасау – 
олардың сөйлеу қабілетін жетілдіруге көмектеседі.
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Эмиль Реджио педагогикасы балалардың байланыстырып сөйлеуін дамытуда тиімді 
әдістерді  ұсынады.  Бұл  тәсілдер  баланың  табиғи  қызығушылығын  қолдауға,  қоршаған 
ортаны зерттеуге және өз ойын еркін жеткізуге мүмкіндік береді (1-сурет).

Сурет 1. Эмиль Реджио педагогикасы бойынша балалардың байланыстырып сөйлеуін 
дамытуды тиімді әдістері.

1. Жобалық жұмыс әдісі. Жобалық әдіс – балалардың қызықты тақырыптар бойынша 
зерттеу жүргізіп, өз ойларын байланыстырып сөйлеу арқылы жеткізуіне мүмкіндік беретін 
тәсіл[4,5]. Мысалы, «Жануарлар әлемі» тақырыбында балалар жануарлар туралы мәліметтер 
жинап, оларды сипаттап, әңгіме құрастырады.

Жобалық жұмыстың кезеңдері:
1. Тақырыпты таңдау (балалардың қызығушылығына сүйене отырып).
2. Ақпарат жинау (кітаптар, суреттер, видеоматериалдар арқылы).
3. Талдау және пікір алмасу (балалар сұрақ қойып, жауап іздейді).
4. Жобаны таныстыру (коллективтік әңгімелеу, көрме ұйымдастыру).

2. Визуалды коммуникация құралдарын пайдалану.  Эмиль Реджио педагогикасы 
балалардың байланыстырып сөйлеуін дамытуда визуалды коммуникация құралдарын кеңінен 
қолдануға негізделген. Бұл әдіс балалардың өз ойын тек ауызша немесе жазбаша түрде ғана 
емес,  сонымен  қатар  суреттер,  макеттер,  сызбалар,  графикалар,  фотосуреттер  және  түрлі 
көрнекі құралдар арқылы жеткізуіне мүмкіндік береді[6]. Мұндай тәсіл сөйлеу дағдыларын 
дамытуда  маңызды  рөл  атқарады,  өйткені  ол  балалардың  танымдық  қабілетін  арттырып, 
ақпаратты қабылдау мен өңдеу процесін жеңілдетеді. Осылайша, визуалды әдістерді қолдану 
баланың сөздік қорын кеңейтумен қатар, оның ойлау қабілетін, қиялын және өзін-өзі көрсету 
дағдыларын да  дамытады.  Сондықтан бұл әдістер мектепке  дейінгі  білім беру жүйесінде 
ерекше орын алуы қажет.

3.  Диалог пен әңгімелесу арқылы сөйлеу белсенділігін арттыру.  Эмиль Реджио 
педагогикасында диалогтық әдістер маңызды орын алады. Балаларға ашық сұрақтар қойып, 
олардың өз ойларын толық жеткізуіне мүмкіндік беріледі.

Мысалы:
 «Сен қалай ойлайсың, бұл оқиға немен аяқталады?»
 «Бұл кейіпкер қандай сезімде болды деп ойлайсың?»
 «Егер сен осы жерде болсаң, не істер едің?»

Осындай  сұрақтар  балаларды  өз  ойларын  байланыстырып  жеткізуге,  оқиғаларды 
талдауға және жаңа идеялар ұсынуға ынталандырады[7].
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4. Рефлексия және өзін-өзі бағалау. Эмиль Реджио әдісі балаларға өз пікірін айтуға 
және өз жұмыстарын бағалауға мүмкіндік береді. Балалар жасаған жұмыстарын сипаттап, өз 
ойларын бөліседі.

Мысалы  балалар  өздері  салған  суреттерін  сипаттайды,  құрдастарының  әңгімесін 
тыңдап, пікір білдіреді, «Маған бұл тапсырмада не ұнады?», «Келесі жолы нені өзгерткім 
келеді?» деген сұрақтарға жауап береді.

Бұл әдістер балалардың сөйлеу белсенділігін арттырып қана қоймай, олардың сыни 
ойлауын, пікір білдіру қабілетін және өз жұмысына жауапкершілікпен қарауын дамытады[8].

Әлемдік  тәжірибеде  Эмиль  Реджио әдісінің  тиімділігі  көптеген  зерттеулер  арқылы 
дәлелденген. Педагогикалық тәжірибелер көрсеткендей, бұл әдіспен оқытылған балалар:

 Сөйлеу белсенділігі жоғары болады.
 Оқиғаны ретімен баяндау қабілеті дамиды.
 Диалог барысында өз ойын еркін жеткізеді.
 Сын тұрғысынан ойлау және пікір білдіру қабілеті қалыптасады[9].

Кесте 3. Эмиль Реджио әдісінің тиімділігіне қатысты салыстырмалы талдау
Көрсеткіш Дәстүрлі әдіс Эмиль Реджио әдісі
Балалардың  сөйлеу 
белсенділігі

Шектеулі,  мұғалімнің 
басшылығымен жүреді

Балалар еркін сөйлеп, өз ойын 
жеткізеді

Сөздік қордың дамуы Жаңа  сөздер  жаттауға 
негізделген

Балалар  сөздерді  контекст 
бойынша меңгереді

Диалог  және  қарым-
қатынас

Мұғалім  –  оқушы  жүйесінде 
ғана жүреді

Балалар  арасында  еркін  пікір 
алмасу бар

Шығармашылық 
қабілеттер

Қалыптасқан  ережелерге 
негізделген

Балалар  өз  идеяларын  еркін 
ұсынады

Оқуға  деген 
қызығушылық

Мұғалімнің  бақылауында 
болады

Балалардың  өзіндік  зерттеуіне 
негізделген

Бұл салыстырмалы талдау көрсеткендей, Эмиль Реджио әдісі баланың белсенділігі мен 
шығармашылығын дамытуға ықпал етеді, ал дәстүрлі әдіс көбіне дайын ақпаратты меңгеруге 
бағытталған.

Қорытындылай  келе,  Эмиль  Реджио  педагогикасы  балалардың  байланыстырып 
сөйлеуін дамытуда ерекше тиімді  әдістердің бірі.  Бұл әдістің негізгі  ерекшелігі  –  баланы 
толыққанды  тұлға  ретінде  қарастырып,  оның  шығармашылық  қабілеттерін  дамытуға,  өз 
ойын  еркін  білдіруіне  мүмкіндік  беруі.  Реджио  әдісінің  негізінде  бала  тек  ақпаратты 
қабылдаушы  емес,  өз  бетінше  зерттеп,  қоршаған  ортаға  қатысты  өзіндік  көзқарасын 
қалыптастыратын белсенді тұлға ретінде қарастырылады.

Визуалды  коммуникация  құралдарын,  жобалық  жұмыстарды,  әңгімелеу  мен 
драматизацияны қолдану балалардың сөздік қорын байытып, олардың сөйлеу қабілеттерін 
жетілдіруге ықпал етеді.  Сонымен қатар, бұл әдіс балалардың танымдық және әлеуметтік 
дағдыларын дамытуға көмектеседі. Балалар өз ойларын тек сөзбен ғана емес, сурет, мүсін, 
музыка,  қимыл және басқа да  тәсілдер арқылы жеткізетін  болғандықтан,  олардың сөйлеу 
әрекеті жан-жақты дамиды.
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Ғылыми жетекшісі – Қапантайқызы Ш.

Жүсіпбек  Аймуытов  –  қазақ  тілін  оқыту  әдістемесін  қалаушылардың  бірі.  Еңбек 
жолында 1922 жылдан 1924 жылға дейін Қарқаралыда мұғалім ретінде, ал 1926-1929 жыл 
аралығында  Шымкенттегі  педагогикалық  техникумның  директоры  қызметін  атқарған. 
Әдіскер  осы кезеңдегі  жұмыс тәжірибелерін  кейін  бірнеше  ғылыми мақалалары мен  оқу 
құралдарына арқау етті. 

Ғалым Ф.Оразбаеваның пікірінше,  Ж.Аймауытовтың қазақ  тілін  оқыту мәселелеріне 
қатысты еңбектерін шартты түрде келесі топтарға жіктеуге болады: 

1.  Қазақ тілін сапалы әрі  тиімді  оқытуға байланысты жазылған еңбектер:  «Тәрбиеге 
жетекші», Орынбор, Қазмембас, 1924; «Ана тілін қалай оқыту керек?» («Жаңа мектеп», 1925 
№2); «Тіл туралы» («Еңбекші қазақ», 1928, 23 ноябрь).

2. Қазақ тілін әліптен бастап үйрету мен дыбыстарды үйрету әдісіне арналған еңбектер: 
«Қазақша хат  таныту әдісі»  («Жаңа  мектеп»,  1927,  №2),  «Жаңа  әліпті  тез  үйрету  жолы» 
(«Жаңа мектеп», 1929, №4).

3.Қазақ  тілін  жүйелі  түрде  оқытуға  бағытталған  еңбектер:  «Комплекспен  оқыту 
жолдары»,  Қызылорда,  Қаз.  Баспасы,  1929;  мақаласы:  «Комплекс  жүйемен  сабақ  беру 
тәжірибеміз» («Жаңа мектеп», 1928, №1) және т.б. [1, 167 б.].

Ағартушының білім алушыларға ана тілін меңгерту, сауатты жазу мен емле ережелерін 
үйретуге бағытталған бірқатар ғылыми еңбегі білім беру кеңістігінде күні бүгін де өзектілігін 
жойған жоқ.  Оған ғылыми жұмыстарында ұсынылған кеңестер мен ой-пікірлердің қазіргі 
қолданыстағы жаңартылған білім беру мазмұнымен тікелей үндес келуі де дәлел.

Мәселен, 1925 жылы жарық көрген «Ана тілін қалай оқыту керек?» мақаласына зер 
салайық. Мақалада автор күнделікті сабақта қолдануға ыңғайлы әмбебап әдістер жүйесіне 
ерекше назар  аударған.  Автордың жазуынша,  қандай  да  бір  нәрсені  үйренуде  оқушының 
зейін  шоғырландыру  қабілеті  ғана  емес,  сонымен  қатар  сол  мәліметті  жан-жақты  игеру, 
әртарапты ақпарат  қабылдау мүшелерін  қозғау  маңызды.  Бұл  әрекетті  «саңылау  мүшелер 
арқылы қабылдау» деп танып, оған көз, құлақ, тіл, мұрын және қолды (денені) жатқызады. 
Мәселен,  балаға  айтып  түсіндіру  (құлақпен  тыңдай  алу  үшін),  жазып  беру  (көзбен  көру 
үшін),  тақырып  аясында  тікелей  диалог  құру  (тілін  қозғау  үшін)  және  өзіне  жазғыза 
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